
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

  
О внесении изменений  

в Положение о приватизации муниципального имущества  
городского округа муниципального образования город Иркутск 

 
 
Принято на   66  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                     «  27  »   июня   2024 года 

 
В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 

соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 6 апреля 2024 года № 76-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального 
имущества» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
1. Внести в Положение о приватизации муниципального имущества 

городского округа муниципального образования город Иркутск, 
утвержденное решением Думы города Иркутска от 27 октября 2023 года № 
007-20-055729/3, следующие изменения: 

1) пункт 21 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
«7) определение срока, в течение которого приобретатель объектов 

социально-культурного и коммунально-бытового назначения (за 
исключением объектов, указанных в статье 301 Федерального закона № 178-
ФЗ) обязан сохранять их назначение.»; 

2) в пункте 26: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«26. Решение об условиях приватизации муниципального имущества 

принимается в форме распоряжения заместителя мэра – председателя 
комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города 
Иркутска.»; 

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 



2 
 

«Решение об условиях приватизации муниципального имущества, за 
исключением объектов культурного наследия, принимается  
в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня оформления протокола, указанного  
в пункте 25 настоящего Положения.»; 

3) в абзаце четвертом пункта 30 слова «без объявления цены» заменить 
словами «по минимально допустимой цене»; 

4) пункт 45 изложить в следующей редакции: 
«45. Заключение договора купли-продажи муниципального имущества 

по результатам продажи муниципального имущества по минимально 
допустимой цене осуществляется КУМИ г. Иркутска в течение 5 (пяти) 
рабочих дней со дня признания участника продажи по минимально 
допустимой цене покупателем либо лицом, признанным единственным 
участником продажи по минимально допустимой цене, в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 27 
августа 2012 года № 860 «Об организации и проведении продажи 
государственного или муниципального имущества в электронной форме».». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования, за исключением положений, для которых 
настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу. 

Подпункты 3, 4 пункта 1 настоящего Решения вступают в силу  
с 1 июля 2024 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего 
Решения. 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 27 октября 2023 года № 007-20-055729/3 «Об утверждении Положения о 
приватизации муниципального имущества городского округа 
муниципального образования город Иркутск» информационной справки о 
внесенных настоящим Решением изменениях. 

 

 

 
Председатель Думы  
города Иркутска                                              

 
_______________ Е.Ю. Стекачев 

 
«  28   »    июня     2024г. 
№ 007 - 20 - 660403/4 
 

 
Мэр  
города Иркутска 
 
_________________ Р.Н. Болотов 
 
 
 


